
COD. PRATICA: 2016-002-7101 

segue atto n. 8007  del 30/08/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in 
materia sanitaria e patrimonio della aziende sanitaria. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8007  DEL  30/08/2016 

 
 

OGGETTO:   Aggiornamento dell'Albo regionale dei medici tutori nei corsi di formazione 
specifica in medicina generale di cui alla d.g.r. n. 7235/1995. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la d.g.r. 29 settembre 1995, n. 7235, con la quale è stato istituito l’Albo regionale dei 
medici tutori nei corsi di formazione specifica in medicina generale”, convenzionati con il 
Servizio sanitario;  
Vista la d.g.r. n. 780/2009 nella quale viene stabilita l’obbligatorietà della partecipazione a 
corsi di aggiornamento, con cadenza triennale, ai fini della conferma dell’iscrizione per tutti i 
medici tutori inseriti nell’Albo sopra citato; 
Considerato che il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, nell’ambito delle 
attività formative conferite allo stesso con L.R. 24/2008, tra le quali la formazione specifica in 



COD. PRATICA: 2016-002-7101 

segue atto n. 8007  del 30/08/2016  2 

medicina generale, ha curato la gestione e l’organizzazione di un corso di aggiornamento 
obbligatorio per medici tutori dei corsi di formazione specifica in Medicina Generale che si è 
svolto nei giorni 18 e 25 giugno 2016; 
Considerato, altresì, che il Consorzio, con nota prot. n. 0142561 del 06/07/2016, ha 
comunicato che il corso sopra citato si è svolto regolarmente, allegando l’elenco di 94 medici 
che, essendo iscritti nell’Albo regionale da oltre tre anni, hanno partecipato allo stesso; 
Dato atto che nell’elenco dei medici è compreso il Dott. Francesco Giorgetti il quale pur 
essendo risultato assente nella sessione pomeridiana del seminario svoltosi il 25 giugno per 
un improvviso problema familiare ha richiesto, comunque, il mantenimento dell’iscrizione; 
Valutata la richiesta presentata dal Dott. Giorgetti e considerata l’impossibilità dello stesso 
alla partecipazione all’intero monte orario previsto appare necessario che il Dott. Giorgetti 
partecipi ad un’analoga ulteriore giornata formativa per completare il suo aggiornamento; 
Dato atto che con la nota sopra citata è stato trasmesso l’elenco dei medici che hanno 
rinunciato alla partecipazione e di quelli che non si sono presentati senza darne 
comunicazione i quali, in ragione della d.g.r. n. 780/2009, sono da considerare decaduti 
dall’Albo di cui trattasi; 
Preso atto, altresì, della richiesta, presentata alla segreteria organizzativa dei corsi di 
formazione specifica in medicina generale e dalla stessa trasmessa, tramite e-mail al 
competente Servizio regionale, del Dott. Francesco Surano ai fini del mantenimento 
dell’iscrizione all’Albo pur essendo risultato assente al corso di aggiornamento obbligatorio, 
per motivi di salute; 
Considerato che, secondo quanto disposto dalla Giunta regionale con la d.g.r. n. 780/2009 
sopra richiamata, la partecipazione a corsi di aggiornamento obbligatori è fattore 
imprescindibile per la conferma dell’iscrizione nell’Albo dei tutori;  
Ritenuto che, alla luce di quanto sopra indicato, sono 93 i medici che, avendo acquisito 
l’attestato ed essendo in possesso dei requisiti previsti dalla d.g.r. n. 7235/1995, 
mantengono la loro iscrizione nell’Albo regionale, unitamente a coloro che, in considerazione 
della loro iscrizione avvenuta solo nell’anno 2015, non erano tenuti a partecipare al corso di 
aggiornamento obbligatorio; 
Visto l’art. 27, comma 3 del D.Lgs. n. 368/1999 nel quale sono indicati requisiti che devono 
essere posseduti dai medici, nonché dagli studi nei quali operano, che intendono svolgere la 
funzione di tutore nei corsi di formazione specialistica in medicina generale come di seguito 
specificati: 
• essere medici di medicina generale convenzionati con il Servizio sanitario nazionale, 
• avere un’anzianità di dieci anni di attività convenzionale con il Servizio sanitario 

nazionale, 
• possedere la titolarità di un numero di assistiti nella misura almeno pari alla metà del 

massimale vigente, 
• operare in uno studio professionale accreditato; 
Preso atto che l’ACN della Medicina Generale prevede che i medici di assistenza primaria 
non hanno l’obbligo di esercitare la loro attività convenzionale in uno studio accreditato; 
Vista la richiesta di parere in merito all’applicazione dell’art. 27 del D.Lgs. n. 368/1999 sopra 
richiamato, presentata dal Coordinamento regionale presso la Commissione Salute al 
Ministero della Salute, ai fini di una corretta interpretazione della norma; 
Preso atto della nota, prot. n. 38065 del 04/08/2016, del Ministero della Salute Direzione 
generale delle professioni sanitarie e delle risorse umane del S.s.n. – nella quale viene 
specificato che l’accreditamento relativo agli studi professionali è da intendersi ai fini della 
formazione e che le Regioni, con apposito provvedimento, oltre agli aspetti organizzativi e 
gestionali dei corsi di formazione specifica, sulla base di quanto disposto dall’art. 15, comma 
2 del D.M. 07/03/2006 “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
formazione specifica in medicina generale”, devono definire “criteri e modalità per la 
determinazione dei requisiti di idoneità della rete formativa e delle singole strutture che la 
compongono e la verifica, nel tempo, del permanere dei suddetti requisiti”, nel cui ambito 



COD. PRATICA: 2016-002-7101 

segue atto n. 8007  del 30/08/2016  3 

rientrano, quindi, anche gli studi professionali dei medici di assistenza primaria; 
Considerato che non essendo state emanate specifiche disposizioni regionali in merito, 
nelle more dell’attuazione della norma sopra richiamata, potrà essere considerato 
“accreditato ai fini formativi”, così come indicato il Ministero della Salute, lo studio in cui 
opera il medico convenzionato con il S.s.n. da minimo 10 anni, con un numero di assistiti pari 
almeno alla metà del massimale vigente; 
Ritenuto che sarà necessario predisporre un apposito atto contenente tutti i requisiti della 
rete formativa nella quale viene effettuata la formazione specifica in medicina generale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto dell’elenco dei 93 medici che hanno frequentato, presso il Consorzio 
Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, il corso di aggiornamento obbligatorio 
per Tutori di Medicina Generale ai fini del mantenimento della loro iscrizione 
nell’Albo regionale dei tutori nei corsi di formazione specifica in medicina generale, di 
cui alla d.g.r. n. 7235/1995: 
 
o Alunni Massimo 
o Ariete Maria Loreta 
o Baglioni Gregorio 
o Banci Sandra 
o Bartolini Silvio Maria 
o Battistelli Massimo 
o Benedetti Walter 
o Bensi Angelo 
o Berardi Mario 
o Bigerni Patrizia 
o Bonelli Marco 
o Brugnetta Maurizio 
o Brunelli Brunello 
o Bucigno Fausto 
o Capitoli Fabio 
o Caporali Marco 
o Cavalletti Maria Lucia 
o Cavalletti Pietro 
o Cecchetti Andrea 
o Ceccobelli Massimo 
o Ciccone Roberto 
o Ciribifera Giovanni 
o Conti Graziano 
o Coppini Bruno 
o Costantini Luigi 
o Croccolino Donatella 
o Di Biasio Gabriele 
o Di Giacomo Ferdinando 
o Di Vincenzo Antonio 
o Diamanti Laura 
o Draghini Leonardo 
o Duranti Giuliana 
o Fabrini Roberto 
o Ferri Sergio 



COD. PRATICA: 2016-002-7101 

segue atto n. 8007  del 30/08/2016  4 

o Fiorani Filippo 
o Forcignano’ Fulvio 
o Fucsina Roberto 
o Gangitano Angela 
o Germini Fabrizio 
o Grilli Piero 
o Hanke Maurizio 
o Laureti Stefano 
o Lolli Claudio 
o Marcucci Angelo 
o Marini Marino 
o Martinelli Gabriele 
o Martini Feliciano 
o Mattioli Carlo 
o Menculini Ottavio 
o Menghini Giuseppe 
o Mezzetti Stefano 
o Musolino Luigi 
o Natali Roberto 
o Natili Antonia 
o Nicasi Zanetti Andrea 
o Pace Tiziana 
o Palmieri Michele 
o Pannacci Valerio 
o Paoletti David 
o Parretti Damiano 
o Patalacci Moreno 
o Pegiati Riccardo 
o Perelli Emilio 
o Petraccia Moreno 
o Petrelli Stefania 
o Pieroni Patrizia 
o Piselli Leonardo 
o Poeta Valdemiro 
o Puccetti Moreno 
o Rambotti Anna Maria 
o Romano Antonella 
o Rossi Alessandro 
o Rossi Enrico 
o Rossi Francesco 
o Rossi Roberto 
o Scarponi Tiziano 
o Sensini Giorgio 
o Settimi Maria Vittoria 
o Sgrelli Valerio 
o Sigismondi Natale 
o Simoneschi Franca 
o Spaccini Luigi 
o Susta Adelaide 
o Tabarrini Carla 
o Trotti Anna 
o Trotti Paola 
o Urbani Alessandro Maria 
o Varzi Lucio 
o Verducci Maurizio 



COD. PRATICA: 2016-002-7101 

segue atto n. 8007  del 30/08/2016  5 

o Vignaroli Maria Novella 
o Vitalesta Patrizio 
o Vitali Franco 
o Zocchetti Aldo 
 

2. di cancellare dall’Albo regionale dei tutori nei corsi di formazione specifica in 
medicina generale i seguenti medici in quanto non hanno partecipato al corso di 
aggiornamento obbligatorio così come stabilito nella d.g.r. n. 780/2009: 

 
o Agrifoglio Carlo, 
o Angeletti Franco, 
o Baldoni Marco, 
o Buresta Roberto, 
o Festuccia Fabrizio, 
o Francucci Massimo, 
o Gazzurra Stefano, 
o Giommoni Urbano, 
o Lambrocco Francesco, 
o Lindi Stefano, 
o Mariucci Antonella, 
o Moschini Fausto, 
o Orlandi Sergio, 
o Orsini Federici Sabatino, 
o Pacifico Marina, 
o Papi Paolo, 
o Pesca Leandro, 
o Piersante Emilio, 
o Rondoni Giacomo, 
o Rosignoli Corrado, 
o Silvestrelli Luciano, 
o Spadoni Cesare, 
o Surano Francesco, 
o Tei Gian Paolo, 
o Zeetti Franco; 

 
3. di sospendere l’iscrizione nell’Albo regionale del Dott. Francesco Giorgetti, 

rimandando ogni ulteriore determinazione in attesa che lo stesso partecipi ad 
un’analoga ulteriore giornata formativa per completare il suo aggiornamento; 
 

4. di aggiornare, conseguentemente, l’elenco degli iscritti all’Albo regionale dei tutori nei 
corsi di formazione specifica in medicina generale come da Allegato A), che fa parte 
integrante della presente Determinazione e di disporne la sua pubblicazione nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito internet istituzionale – sezione 
“Salute”; 

 
5. di trasmettere il presente atto alle Aziende Sanitarie della Regione ed agli Ordini dei 

Medici Chirurghi ed Odontoiatri delle Province di Perugia e di Terni ed al Consorzio 
Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica ed al Dott. Francesco Giorgetti; 

 
6. di rimandare a successivo atto la definizione dei criteri e dei requisiti di idoneità della 

rete formativa e delle singole strutture che la compongono ai fini dello svolgimento 
dell’attività formativa in medicina generale; 

 



COD. PRATICA: 2016-002-7101 

segue atto n. 8007  del 30/08/2016  6 

7. di dare atto che, nelle more della predisposizione dell’atto contenente quanto indicato 
al precedente punto 6), possono essere considerati “accreditati ai fini formativi” gli 
studi nei quali operano i medici convenzionati con il S.s.n. da minimo 10 anni, con un 
numero di assistiti pari ad almeno la metà del massimale vigente; 

 
8. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 30/08/2016 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 30/08/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 30/08/2016 Il Dirigente  

- Maria Trani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


